



31.03.2024 को पिछले वर्ष की बैलेंस शीट की तारीख) As at 31.03.2024 (Previous year balance sheet date) (राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

	भारत में निवेश Investments in India							भारत के बाहर निवेश Investments outside India	कुल निवेश Total Investments
	सरकारी प्रतिभूतियां Government Securities	अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियां Other Approved Securities	शेयर्स Shares	डिबेंचर और बॉन्ड्स Debentures and bonds	अनुषंगी और / व संयुक्त उद्यम Subsidiaries and/or joint ventures	अन्य Others	भारत में कुल निवेश Total investments in India Others		
परिष्कार्य तक धारित (एचटीएम) Held to Maturity (HTM)									
सकल Gross	48001.88	0.00	0.00	55.02	141.33	28.78	48227.00	0.00	48227.00
घटाएँ: अनर्पक निवेशों के लिए प्रबंधन (एनपीआई) Less: Provision for nonperforming investments (NPI)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
निवल Net	48001.88	0.00	0.00	55.02	141.33	28.78	48227.00	0.00	48227.00
विक्री के लिए उपलब्ध (एएएफएस) Available for Sale (AFS)									
सकल Gross	16282.69	0.00	330.92	3742.31	0.00	9.94	20365.86	0.00	20365.86
घटाएँ: मूल्यहास एवं एनपीआई के लिए प्रबंधन Less: Provision for Depreciation and NPI	2.08	0.00	7.38	303.67	0.00	5.60	318.74	0.00	318.74
निवल Net	16280.61	0.00	323.54	3438.64	0.00	4.34	20047.12	0.00	20047.12
लाभ और हानि के माध्यम से जवित मूल्य (एचएफटी) Fair Value Through Profit & Loss (HFT)									
सकल Gross	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
घटाएँ: मूल्यहास एवं एनपीआई के लिए प्रबंधन Less: Provision for Depreciation and NPI	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
निवल Net	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
लाभ और हानि के माध्यम से जवित मूल्य (नॉन-एचएफटी) Fair Value Through Profit & Loss (Non- HFT)									
सकल Gross	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
घटाएँ: मूल्यहास एवं एनपीआई के लिए प्रबंधन Less: Provision for Depreciation and NPI	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
निवल Net	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
लाभ और हानि के माध्यम से जवित मूल्य (सब्सिडियरी और जोइंट वेंचर्स) Subsidiary & Joint Ventures									
सकल Gross	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA	NA
घटाएँ: अनर्पक निवेशों के लिए प्रबंधन (एनपीआई) Less: Provision for nonperforming investments (NPI)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
निवल Net	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल निवेश Total Investments									
सकल निवेश Gross Investment	64284.57	0.00	330.92	3797.33	141.33	38.71	68592.86	0.00	68592.86
घटाएँ: अनर्पक निवेशों के लिए प्रबंधन (एनपीआई) Less: Provision for nonperforming investments (NPI)	0.00	0.00	0.00	31.45	0.00	0.00	31.45	0.00	31.45
घटाएँ: मूल्यहास एवं एनपीआई के लिए प्रबंधन Less: Provision for Depreciation and NPI	2.08	0.00	7.38	272.22	0.00	5.60	287.29	0.00	287.29
निवल निवेश Net Investment	64282.49	0.00	323.54	3493.66	141.33	33.11	68274.12	0.00	68274.12



ख) मूल्य हास तथा निवेश अस्थिर आरक्षिति के लिए प्रावधानों का संचलन

b) Movement of Provisions for Depreciation and Investment Fluctuation Reserve

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2024-25	वित्तीय वर्ष 2023-24 FY 2023-24
i) निवेशों पर धारित प्रावधानों का संचलन (मूल्य हास सहित) Movement of provisions held towards depreciation on investments (including NPI)		
क) आरंभिक शेष a) Opening balance	318.75	348.31
ख) जोड़े : वर्ष के दौरान किए गए प्रावधान b) Add: Provisions made during the year	56.69	266.96
ग) घटाएं : बट्टे खाते/वर्ष के दौरान अतिरिक्त प्रावधानों का प्रतिलेखन* c) Less: Write off / write back of excess provisions during the year*	38.46	296.52
घ) अंतिम शेष d) Closing balance	336.98	318.75
ii) निवेश उतार-चढ़ाव आरक्षिति का संचलन Movement of Investment Fluctuation Reserve		
क) आरंभिक शेष a) Opening balance	426.10	426.10
ख) जोड़े : वर्ष के दौरान अंतरित राशि b) Add: Amount transferred during the year	215.00	-
ग) घटाएं : आहरण c) Less: Drawdown	-	-
घ) अंतिम शेष d) Closing balance	641.10	426.10
iii) एएफएस और एचएफटी / वर्तमान श्रेणी में निवेशों के अंतिम शेष के प्रतिशत के अनुसार आईएफआर में अंतिम शेष Closing balance in IFR as a percentage of closing balance of investments in AFS and HFT/Current category	2.14%	2.09%

*एमटीएम मूल्यहास सहित ₹ 15.04 करोड़ की राशि, जो 31.03.2024 तक मूल्यहास के प्रावधान पर धारित थी, को वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान राजस्व आरक्षिति में अंतरित कर दिया गया है।

*Including MTM depreciation amounting to ₹ 15.04 Crore which was held against provision for depreciation as on 31.03.2024 has been transferred to Revenue Reserve during F.Y. 2024-25.

ग) एचटीएम श्रेणी में/ से अंतरण एवं बिक्री

भारतीय रिजर्व बैंक के दिशानिर्देशों के अनुसार, 'परिपक्वता तक धारित' श्रेणी के अंतर्गत निवेश के विक्रय पर लाभ के रूप में करों और विनियामक आरक्षितियों का निवल ₹ 45.00 करोड़ (₹ 22.14 करोड़) की राशि पूंजी आरक्षिति के लिए अंतरित की गई है।

c) Sale and transfers to/from HTM category

As per RBI guidelines, an amount of ₹ 45.00 crore (₹ 22.14 Crore) net of taxes and statutory reserves being profit on sale of investment in 'Held to Maturity' category is transferred to Capital Reserve.

i) एचटीएम श्रेणी में निवेश की बिक्री पर लाभ के पूंजी आरक्षिति में अंतरण की गणना
Computation of Transfer of Profit on Sale of Investment in HTM Category to Capital Reserve

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2024-25	वित्तीय वर्ष 2023-24 FY 2023-24
एचटीएम प्रतिभूतियों की बिक्री पर लाभ Profit on sale of HTM Securities	80.17	39.44
एचटीएम पर हानि Loss on HTM	-	-
एचटीएम प्रतिभूतियों की बिक्री पर निवल लाभ Net Profit on sale of HTM Securities	80.17	39.44
घटाएं: आयकर @25.168% Less: Income Tax @25.168%	20.17	9.92
उप- जोड़ Sub- Total	60.00	29.51
घटाएं: सांविधिक आरक्षितियों को अंतरण समानुपातिक 25% Less: 25% proportionate Transfer to Statutory Reserves	15.00	7.38
पूंजी आरक्षिति में निवल अंतरण Net Transfer to Capital reserve	45.00	22.14



ii) एफएस और एचएफटी में निवेश पर एमटीएम मूल्यहास के कारण प्रतिलेखन के निवेश आरक्षित को अंतरण की गणना
Computation of Transfer of Write Back on account of MTM Depreciation on Investment in AFS & HFT
to Investment Reserve

वर्तमान वर्ष:

आरबीआई मास्टर निर्देश - वाणिज्यिक बैंकों के निवेश पोर्टफोलियो का वर्गीकरण, मूल्यांकन और संचालन (निर्देश), 2023 दिनांक 12.09.2023 के अनुसार, ट्रांजीशन के समय (यानी, 1 अप्रैल, 2024 को), बैंकों ने (अध्याय III) में उल्लिखित निर्देश के अनुसार 31 मार्च, 2024 तक निवेश पोर्टफोलियो को पुनर्वर्गीकृत किया। तदनुसार, 31 मार्च, 2024 तक निवेश आरक्षित खाते (आईआरए) में शेष ₹ 62.39 करोड़ राजस्व आरक्षित में अंतरित कर दिए गए। तदनुसार, 31 मार्च, 2025 तक निवेश आरक्षित शेष शून्य है।

Current Year:

As per RBI Master Direction - Classification, Valuation and Operation of Investment Portfolio of Commercial Banks (Directions), 2023 dated 12.09.2023, at the time of transition (i.e., on April 1, 2024), banks reclassified investment portfolio as at March 31, 2024, as per direction mentioned in (Chapter III). Accordingly, the balances ₹ 62.39 crore in Investment Reserve Account (IRA) as of March 31, 2024, transferred to the Revenue Reserve. Accordingly, Investment Reserve balance as on March 31, 2025, is nil.

विगत वर्ष

Previous Year

राशि ₹ करोड़ में/ (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	31.03.2024 तक (क) AS ON 31.03.2024 (A)	31.03.2023 तक (ख) AS ON 31.03.2023 (B)	वित्तीय वर्ष 2023-24 के दौरान उपयोग किया गया (ग) Utilized during FY 2023-24 (C)	पिछले वर्ष की तुलना में अंतर (क-ख+ग) Diff. over prev. year (A-B+C)
एमटीएम मूल्यहास एफएस MTM Depreciation AFS	15.05	260.07	131.86	-113.16
एमटीएम मूल्यहास एचएफटी MTM Depreciation HFT	-	-	-	-
एमटीएम मूल्यहास एनपीआई MTM Depreciation NPI	-	3.40	3.41	0.01
एसडीआर/ एस4ए के अंतर्गत एमटीएम मूल्यहास MTM Depreciation under SDR/S4A	26.74	60.89	36.13	1.98
कुल Total	41.78	324.36	171.41	-111.17
एमटीएम पर मूल्यहास का नेट राइट बैक Net Write Back of Depreciation on MTM				111.17
घटाएं: आयकर @25.168% Less: Income Tax @25.168%				27.98
उप- जोड़ Sub-Total				83.19
घटाएं: सांविधिक आरक्षितियों को अंतरण समानुपातिक 25% Less: 25% proportionate Transfer to Statutory Reserves				20.80
निवेश आरक्षित में निवल अंतरण Net Transfer to Investment Reserve				62.39

iii. परिशोधन:

आरबीआई मास्टर दिशानिर्देश - वाणिज्यिक बैंकों के निवेश पोर्टफोलियो का वर्गीकरण, मूल्यांकन और परिचालन (दिशानिर्देश), 2023 दिनांक 12.09.2023 के अनुसार, एचटीएम, एफएस और एफवीटीपीएल के अंतर्गत प्रतिभूतियों पर कोई भी छूट या प्रीमियम लिखत की शेष अवधि पर परिशोधित की जाएगी। परिशोधित राशि अनुसूची 13 के मद II 'निवेश पर आय' के अंतर्गत वित्तीय विवरणों में प्रदर्शित: 'अर्जित ब्याज' अनुसूची 8 में एक कॉन्ट्रा के साथ: 'निवेश'।

iii. Amortisation:

As per RBI Master Direction - Classification, Valuation and Operation of Investment Portfolio of Commercial Banks (Directions), 2023 dated 12.09.2023, Any discount or premium on the securities under HTM, AFS, & FVTPL shall be amortised over the remaining life of the instrument. The amortised amount shall be reflected in the financial statements under item II 'Income on Investments' of Schedule 13: 'Interest Earned' with a contra in Schedule 8: 'Investments'.

बैंक ने 'एचटीएम, एफएस, और एफवीटीपीएल श्रेणी के अंतर्गत वर्गीकृत प्रतिभूतियों के लिए वर्ष के दौरान ₹117.23 करोड़ (केवल एचटीएम श्रेणी के अंतर्गत पिछले वर्ष में ₹ 103.95 करोड़) का परिशोधन और ₹105.23 करोड़ की अभिवृद्धि की है, और उस सीमा तक संबंधित प्रतिभूतियों के मूल्य को समायोजित कर राशि को लाभ और हानि खाते में प्रभाषित किया गया है।

The Bank has amortized ₹ 117.23 crore (₹ 103.95 Crore in previous year under HTM category only) and accretion of ₹ 105.23 crore during the year for securities classified under 'HTM, AFS, & FVTPL category, and the amount has been charged to Profit & Loss account by adjusting value of the respective securities to that extent.



iv) वित्तीय वर्ष 2024-25 और 2023-24 के लिए प्रतिभूतियों को एचएफटी से एएफएस श्रेणी में अंतरित करने और एएफएस तथा एचएफटी से एचटीएम श्रेणी में प्रतिभूतियों के अंतरण से संबंधित ब्यौरे

Details regarding shifting of securities from HFT to AFS category and securities from AFS & HFT to HTM Category be provided for FY 2024-25 & 2023-24.

(राशि ₹ करोड़ में)/ (Amount in ₹ crore)

संविभाग Portfolio	वित्तीय वर्ष 2024-25 (बी.वी.) FY 2024-25 (B.V.)	वित्तीय वर्ष 2023-24 (बी.वी.) FY 2023-24 (B.V.)
एचएफटी से एएफएस HFT to AFS	शून्य* Nil*	502.66
एएफएस से एचटीएम AFS to HTM	शून्य Nil	शून्य Nil

* आरबीआई के दिनांक 12.09.2023 के मास्टर निर्देश के अनुसार, एचटीएम से एएफएस में अंतरण की अनुमति नहीं है।

* As per RBI Master Direction dated 12.09.2023, shifting from HTM to AFS not permitted.

v) वित्तीय वर्ष 2024-25 और 2023-24 के लिए एचटीएम श्रेणी से एएफएस श्रेणी में अंतरित प्रतिभूति के बारे में विवरण

Details regarding security transferred from HTM category to AFS category for FY 2024-25 & 2023-24

राशि ₹ करोड़ में)/ (Amount in ₹ crore)

संविभाग Portfolio	वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2024-25	वित्तीय वर्ष 2023-24 FY 2023-24
एचटीएम से एएफएस HTM to AFS	शून्य* Nil*	2615.19

* आरबीआई के दिनांक 12.09.2023 के मास्टर निर्देश के अनुसार, एचटीएम से एएफएस में अंतरण की अनुमति नहीं है।

* As per RBI Master Direction dated 12.09.2023, shifting from HTM to AFS not permitted

घ) गैर-एसएलआर निवेश संविभाग

d) Non-SLR investment portfolio

i. अनर्जक गैर-एसएलआर निवेश

i. Non-performing non-SLR investments

(राशि ₹ करोड़ में)/ (Amount in ₹ crore)

क्र. S.N.	विवरण Particulars	वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2024-25	वित्तीय वर्ष 2023-24 FY 2023-24
1	प्रारंभिक शेष Opening balance	32.34	28.82
2	1 अप्रैल से वर्ष के दौरान परिवर्धन Additions during the year since 1st April	90.17	7.74
3	उपर्युक्त अवधि के दौरान कमी (टीडब्ल्यूओ सहित) Reductions during the above period (Including TWO)	98.03	4.22
4	अंतिम शेष Closing balance	24.48	32.34
5	किए गए कुल प्रावधान Total provisions held	23.59	31.45


ii. निवेश में तकनीकी/विवेकपूर्ण बट्टे खातों का संचलन
ii. Movement of Technical/Prudential Write off in Investment

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2024-25	वित्तीय वर्ष 2023-24 FY 2023-24
1 अप्रैल को तकनीकी बट्टे खाते में डाली गई राशि का प्रारंभिक शेष Opening balance of technical written-off as at 1st April	431.75	892.05
जोड़ें:- वर्ष के दौरान तकनीकी / विवेकपूर्ण राइट-ऑफ Add:- Technical / Prudential write-offs during the year	0.0	0.0
उप- जोड़ (क) Subtotal (A)	431.75	892.05
घटाएँ: वर्ष के दौरान पिछले तकनीकी/विवेकपूर्ण बट्टे खाते में डाले गए खातों से की गई वसूली/अपग्रेड किए गए खाते (ख) Less: Recoveries made from previous technical / prudential written-off accounts during the year / accounts upgraded (B)	56.72	460.30
31 मार्च तक का अंतिम शेष (क-ख) Closing balance as at 31st March (A-B)	375.03	431.75

iii) गैर-एसएलआर निवेशों की जारीकर्ता अवसंरचना
iii) Issuer composition of non-SLR investments

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

क्र. S.N.	निर्गमकर्ता Issuer	राशि Amount		निजी प्लेसमेंट की सीमा Extent of Private Placement		निवेश से कम ग्रेड वाली प्रतिभूतियों की सीमा Extent of 'Below Investment Grade' Securities		गैर क्रम वाली प्रतिभूतियों की सीमा Extent of 'Unrated' Securities		असूचीबद्ध प्रतिभूतियों की सीमा Extent of 'Unlisted' Securities	
1	2	2024-25	2023-24	2024-25	2023-24	2024-25	2023-24	2024-25	2023-24	2024-25	2023-24
a	पी एस यू PSUs	592.01	417.39	558.14	383.10	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	0.00
b	एफ आई FIs	4,237.87	513.44	4,221.56	473.21	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
c	बैंक Banks	922.30	70.63	790.25	70.63	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
d	निजी कॉर्पोरेट्स Private Corporates	423.96	1976.56	418.41	1976.56	18.96	417.65	0.00	0.00	0.00	0.00
e	अनुषंगी / संयुक्त उद्यम Subsidiaries/ Joint Ventures	311.43	241.43	311.43	241.43	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.11
f	अन्य Others	665.93	1088.85	665.93	1088.85	134.86	121.03	134.86	121.03	266.52	275.86
	उप जोड़ Sub Total	7153.51	4308.30	6965.72	4233.78	153.82	538.68	134.86	121.03	366.52	375.97
g	धारित प्रावधान (मूल्यहास सहित) Provision held (Includes Depreciation)	0.00	316.66	0.00	316.66	0.00	299.93	0.00	0.00	0.00	0.00
	कुल Total	7153.51	3991.63	6,965.73	3917.13	153.82	238.75	134.86	121.03	366.52	375.96



ड.) रेपो संव्यवहार (अंकित मूल्य के रूप में)

e) Repo transactions (in face value terms)

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	वर्ष के दौरान न्यूनतम बकाया Minimum outstanding during the year		वर्ष के दौरान अधिकतम बकाया Maximum outstanding during the year		वर्ष के दौरान दैनिक औसत बकाया Daily average outstanding during the year		31 मार्च, 2025 को बकाया Outstanding as on March 31, 2025	
	एफवी FV	एमवी MV	एफवी FV	एमवी MV	एफवी FV	एमवी MV	एफवी FV	एमवी MV
i) रेपो के अधीन बेची गई प्रतिभूतियां i) Securities sold under repo								
क) सरकारी प्रतिभूतियां a) Government securities								
• रेपो उधारियां (एलएएफ) Repo Borrowing (LAF)	0 (439)	0 (500)	0 (986)	0 (976)	0 (35)	0 (38)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)
• रेपो उधारियां (मीयादी) Repo Borrowing (Term)	139 (Nil)	137 (Nil)	4948 (Nil)	5000 (Nil)	338 (Nil)	342 (Nil)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)
ख) कॉर्पोरेट ऋण प्रतिभूतियां b) Corporate debt securities	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)
ग) कोई अन्य प्रतिभूतियां c) Any other securities	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)
ii) रिवर्स-रेपो के अंतर्गत क्रय प्रतिभूतियां ii) Securities purchased under reverse repo								
क) सरकारी प्रतिभूतियां रिवर्स-रेपो एलएएफ a) Government securities reverse repo LAF	662 (2003)	700 (1902)	1034(5130)	1000(5000)	21 (94)	21 (93)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)
ख) कॉर्पोरेट ऋण प्रतिभूतियां b) Corporate debt securities	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)
ग) कोई अन्य प्रतिभूतियां c) Any other securities	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)

पिछले वर्ष के आंकड़े कोष्ठक में रिपोर्ट किए गए हैं।

Previous Year Figures are reported in bracket

एलएएफ के अतिरिक्त रेपो संव्यवहार

Repo transactions other than LAF

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	वर्ष के दौरान न्यूनतम बकाया Minimum outstanding during the year		वर्ष के दौरान अधिकतम बकाया Maximum outstanding during the year		वर्ष के दौरान दैनिक औसत बकाया Daily average outstanding during the year		31 मार्च, 2025 को बकाया Outstanding as on March 31, 2025	
	एफवी FV	एमवी MV	एफवी FV	एमवी MV	एफवी FV	एमवी MV	एफवी FV	एमवी MV
i) विक्रय की गई प्रतिभूतियां i) Securities sold								
क) सरकारी प्रतिभूतियां a) Government securities	300 (45)	301(47)	7475(3813)	7474 (3882)	1010(425)	999(432)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)
ख) कॉर्पोरेट ऋण प्रतिभूतियां b) Corporate debt securities	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)
ग) कोई अन्य प्रतिभूतियां c) Any other securities	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)
क्रय प्रतिभूतियां Securities purchased								
क) सरकारी प्रतिभूतियां a) Government securities	87(5)	88(5)	23940(8671)	24093(8588)	1869(1238)	1888(1249)	4180(2176)	4177(1976)
ख) कॉर्पोरेट ऋण प्रतिभूतियां b) Corporate debt securities	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)
ग) कोई अन्य प्रतिभूतियां c) Any other securities	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)	Nil (Nil) शून्य (शून्य)

पिछले वर्ष के आंकड़े कोष्ठक में रिपोर्ट किए गए हैं।

Previous Year Figures are reported in bracket



च) सरकारी प्रतिभूति ऋण (जीएसएल) संव्यवहार
(बाजार मूल्य के संदर्भ में)

f) Government Security Lending (GSL) transactions
(in market value terms)

31.03.2025 तक As on 31.03.2025

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	वर्ष के दौरान न्यूनतम बकाया Minimum outstanding during the year	वर्ष के दौरान अधिकतम बकाया Maximum outstanding during the year	वर्ष के दौरान दैनिक औसत बकाया Daily average outstanding during the year	वर्ष के दौरान संव्यवहारों की कुल संख्या Total volume of transactions during the year	31 मार्च, 2025 को बकाया Outstanding as on March 31, 2025
जीएसएल संव्यवहार के माध्यम से उधार दी गई प्रतिभूतियाँ Securities lent through GSL transactions	-	-	-	-	-
जीएसएल संव्यवहार के माध्यम से उधार ली गई प्रतिभूतियाँ Securities borrowed through GSL transactions	-	-	-	-	-
जीएसएल संव्यवहार के अंतर्गत संपार्श्विक के रूप में रखी गई प्रतिभूतियाँ Securities placed as collateral under GSL transactions	-	-	-	-	-
जीएसएल संव्यवहार के अंतर्गत संपार्श्विक के रूप में प्राप्त प्रतिभूतियाँ Securities received as collateral under GSL transactions	-	-	-	-	-

31.03.2024 को As on 31.03.2024

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	वर्ष के दौरान न्यूनतम बकाया Minimum outstanding during the year	वर्ष के दौरान अधिकतम बकाया Maximum outstanding during the year	वर्ष के दौरान दैनिक औसत बकाया Daily average outstanding during the year	वर्ष के दौरान संव्यवहारों की कुल संख्या Total volume of transactions during the year	31 मार्च, 2024 को बकाया Outstanding as on March 31, 2024
जीएसएल संव्यवहार के माध्यम से उधार दी गई प्रतिभूतियाँ Securities lent through GSL transactions	-	-	-	-	-
जीएसएल संव्यवहार के माध्यम से उधार ली गई प्रतिभूतियाँ Securities borrowed through GSL transactions	-	-	-	-	-
जीएसएल संव्यवहार के अंतर्गत संपार्श्विक के रूप में रखी गई प्रतिभूतियाँ Securities placed as collateral under GSL transactions	-	-	-	-	-
जीएसएल संव्यवहार के अंतर्गत संपार्श्विक के रूप में प्राप्त प्रतिभूतियाँ Securities received as collateral under GSL transactions	-	-	-	-	-



छ) एएफएस- आरक्षित और लाभ एवं हानि खाते में मान्यता प्राप्त स्तर 3 वित्तीय लिखतों पर निवल लाभ/(हानि)

g) Net gain/(losses) on Level 3 financial instruments recognized in AFS-Reserve and Profit and Loss Account

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

	वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2024-25	वित्तीय वर्ष 2023-24 FY 2023-24
एएफएस आरक्षित के रूप में अभिनिर्धारित Recognized in AFS Reserve	65.46	-
लाभ और हानि खाते के रूप में अभिनिर्धारित Recognized in Profit and Loss Account	23.25	-

ज) एचटीएम से किए गए विक्रय का विवरण

h) Details of sales made out of HTM

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

		वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2024-25	वित्तीय वर्ष 2023-24 FY 2023-24
क A	एचटीएम में प्रतिभूतियों का प्रारंभिक वहन मूल्य Opening carrying value of securities in HTM	47374.17	51843.90
ख B	वर्ष के दौरान विक्रय की गई सभी एचटीएम प्रतिभूतियों का वहन मूल्य Carrying value of all HTM securities sold during the year	3520.30	2497.15
ग C	घटाएँ: विनियामक सीमा से छूट प्राप्त स्थितियों के अंतर्गत विक्रय की गई प्रतिभूतियों का वहन मूल्य Less: Carrying values of securities sold under situations exempted from regulatory limit	1193.47	0.0
घ D	विक्रय की गई प्रतिभूतियों का वहन मूल्य (घ=ख-ग) Carrying value of securities sold (D=B-C)	2326.83	2497.15
ङ E	एचटीएम में प्रतिभूतियों के प्रारंभिक वहन मूल्य के प्रतिशत के रूप में विक्रय की गई प्रतिभूतियाँ (ङ=घ/क) Securities sold as a percentage of opening carrying value of securities in HTM (E=D/A)	4.91%	4.82%
	एचटीएम प्रतिभूतियाँ, जिनका विक्रय लाभ के साथ हुआ, से संबंधित राशि पूंजी आरक्षित को अंतरित की गई। Amount transferred to Capital Reserve in respect of HTM securities which were sold at a gain-	80.17	39.44

झ) आरबीआई मास्टर निर्देश दिनांक 12.09.2023 के अनुसार परिवर्तन समायोजन - वाणिज्यिक बैंकों (निर्देश) के निवेश पोर्टफोलियो का परिचालन, 2023, 01.04.2024 से लागू:

- बैंक ने 01 अप्रैल 2024 को संपूर्ण निवेश पोर्टफोलियो को संशोधित रूपरेखा में अंतरित कर दिया है।
- बैंक ने निवेश पोर्टफोलियो को मौजूदा 3 श्रेणियों (एएफएस, एचएफटी और एचटीएम) से 5 श्रेणियों में पुनर्वर्गीकृत किया है, अर्थात् एएफएस, लाभ और हानि के माध्यम से उचित मूल्य लाभ (एफवीटीपीएल) - एचएफटी, एफवीटीपीएल-गैर एचएफटी, एचटीएम और सहायक और संयुक्त उद्यम (एसएजेवी)।

i. Transition Adjustment as per RBI Master Direction - Classification, Valuation and Operation of Investment Portfolio of Commercial Banks (Directions), 2023 dated 12.09.2023, came into force from 01.04.2024:

- Bank migrated the entire Investment portfolio to the revised framework on 01st April 2024.
- Bank has reclassified the Investment portfolio from existing 3 categories (AFS, HFT & HTM) to 5 categories namely AFS, Fair Value Gain through Profit & Loss (FVTPL) – HFT, FVTPL-Non HFT, HTM & Subsidiary and Joint Ventures (SAJV).



i. एसएलआर पोर्टफोलियो का पुनर्वर्गीकरण और प्रभाव:

i. Reclassification of SLR Portfolio & Impact:

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

S. N.	एफ ए वर्गीकरण FA Classification	मौजूदा पोर्टफोलियो Existing Portfolio	संशोधित पोर्टफोलियो Revised Portfolio	मौजूदा बही मूल्य Existing Book Value	संशोधित बही मूल्य Revised Book Value	रिज़र्व पर प्रभाव Impact on Reserve	आरक्षित खाता Reserve Account
1	जीसेक Gsec	एएफएस AFS	एएफएस AFS	14497.53	14514.51	16.97	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
		एचटीएम HTM	एएफएस AFS	1497.32	1516.07	18.75	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
		एचटीएम HTM	एचटीएम HTM	22645.66	22697.59	51.92	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
2	एसडीएल SDLs	एएफएस AFS	एएफएस AFS	1028.20	1009.42	-18.78	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
		एएफएस AFS	एचटीएम HTM	719.53	719.65	0.11	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
		एचटीएम HTM	एचटीएम HTM	15559.60	15566.60	7.00	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
कुल Total				55947.84	56023.83	75.99	

ii. गैर-एसएलआर पोर्टफोलियो का पुनर्वर्गीकरण और प्रभाव

ii. Reclassification of Non-SLR Portfolio & Impact

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

S. N.	एफ ए वर्गीकरण FA Classification	मौजूदा पोर्टफोलियो Existing Portfolio	संशोधित पोर्टफोलियो Revised Portfolio	मौजूदा बही मूल्य Existing Book Value	संशोधित बही मूल्य Revised Book Value	रिज़र्व पर प्रभाव Impact on Reserve	आरक्षित खाता Reserve Account
1	रिकैप बॉण्ड Recap Bonds	एचटीएम HTM	एचटीएम HTM	8057.00	8057.00	0.00	-
2	यूडीएवाई बॉण्ड UDAY Bonds	एएफएस AFS एचटीएम HTM	एचटीएम HTM एचटीएम HTM	37.43 242.30	36.01 242.30	-1.41 0.00	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve -
3	राज्य डिस्कॉम बॉण्ड State DISCOM Bonds	एएफएस AFS	एएफएस AFS	898.00	916.86	18.85	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
4	पीएसयू बॉण्ड PSU Bonds	एएफएस AFS	एएफएस AFS	1598.24	1603.02	4.79	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
5	निजी कॉर्पोरेट बॉण्ड Private Corporate Bonds	एएफएस AFS एएफएस AFS एचटीएम HTM	एएफएस AFS एफवीटीपीएल - नॉन एचएफटी FVTPL- NON HFT एचटीएम HTM	713.19 362.79 55.02	693.90 340.33 55.02	-19.29 -22.46 0.00	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve राजस्व रिजर्व Revenue Reserve राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
6	टियर II बांड Tier II Bonds	एएफएस AFS एएफएस AFS	एफवीटीपीएल - नॉन एचएफटी FVTPL- NON HFT संयुक्त उद्यम JV	69.99 100.11	70.37 100.11	0.38 0.00	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
7	संयुक्त उद्यम एवं सहायक शेयर JV & Subsidiary Shares	एचटीएम HTM	संयुक्त उद्यम JV	141.33	141.33	0.00	-
8	सूचीबद्ध शेयर Listed Shares	एएफएस AFS	एचएफटी HFT	80.31	53.50	-26.82	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
9	असूचीबद्ध शेयर Unlisted Shares	एएफएस AFS एएफएस AFS	एएफएस AFS एफवीटीपीएल - नॉन एचएफटी FVTPL- NON HFT	175.01 17.00	220.97 157.00	45.95 140.00	एएफएस रिजर्व AFS Reserve राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
10	अधिमान शेयर Preference Share	एएफएस AFS	एफवीटीपीएल - नॉन एचएफटी FVTPL- NON HFT	58.60	0.00	-58.60	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
11	प्रतिभूति रसीदें Security Receipts	एएफएस AFS	एफवीटीपीएल - नॉन एचएफटी FVTPL- NON HFT	0.00	0.00	0.00	-
12	वीसीएफ VCF	एएफएस AFS एचटीएम HTM	एफवीटीपीएल - नॉन एचएफटी FVTPL- NON HFT एफवीटीपीएल - नॉन एचएफटी FVTPL- NON HFT	9.94 28.78	4.34 28.13	-5.60 -0.65	राजस्व रिजर्व Revenue Reserve राजस्व रिजर्व Revenue Reserve
कुल Total				12645.03	12720.17	75.14	



- नए आरबीआई मानदंडों को अपनाने के दौरान, असूचीबद्ध इकिटी शेयरों के उचित मूल्यांकन प्रभाव के कारण ₹ 45.96 करोड़ की राशि एफएस रिजर्व में अंतरित कर दी गई है और शेष सभी प्रतिभूतियों के उचित मूल्यांकन, अभिवृद्धि और परिशोधन के कारण ₹ 105.17 करोड़ की राशि राजस्व रिजर्व खाते में अंतरित कर दी गई।
- ₹ 15.04 करोड़ की एमटीएम मूल्यहास राशि, जो 31.03.2024 को मूल्यहास के प्रावधान के रूप में रखी गई थी, राजस्व रिजर्व में अंतरित कर दी गई।
- 31 मार्च, 2024 तक मूल्यहास प्रावधान में शेष राशि राजस्व रिजर्व में प्रत्यावर्तित कर दी गई है। 31 मार्च, 2024 तक निवेश रिजर्व खाते (आईआरए) में शेष राशि ₹62.39 करोड़ राजस्व रिजर्व में अंतरित कर दी गई।
- During the migration to new RBI norms an amount of ₹ 45.96 crore has been transferred to AFS reserve on account of fair valuation impact of unlisted equity shares and an amount of ₹ 105.17 crore has been transferred to Revenue Reserve account on account of fair valuation, accretion, and amortization of rest all securities.
- MTM depreciation amounting to ₹15.04 crore which was held against provision for depreciation as on 31.03.2024 has been transferred into Revenue Reserve.
- The balance in provision for depreciation, as of March 31, 2024, has reversed into the Revenue Reserve. The balances ₹62.39 crore in Investment Reserve Account (IRA) as of March 31, 2024, transferred to the Revenue Reserve.

ज) तकनीकी अपलिखितों का संचलन (संव्यवहार समायोजन)

j) Movement of Technical Written off (Transition Adjustment)

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

	चालू वर्ष Current Year				पिछले वर्ष Previous Year			
	शेयर Shares	डिबेंचर और बॉण्ड Debentures and Bonds	अन्य Others	कुल निवेश Total Investment	शेयर Shares	डिबेंचर और बॉण्ड Debentures and Bonds	अन्य Others	कुल निवेश Total Investment
बिक्री हेतु उपलब्ध Available for Sale								
सकल Gross	0.00	0.00	0.00	0.00	98.17	158.36	175.22	431.75
घटाएं: गैर-निष्पादित निवेशों के लिए प्रावधान (एनपीआई) Less: Provision for non performing investments (NPI)	0.00	0.00	0.00	0.00	98.17	158.36	175.22	431.75
निवल Net	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
लाभ और हानि के माध्यम से उचित मूल्य (गैर-एचएफटी) Fair Value Through Profit & Loss (Non- HFT)								
सकल Gross	98.17	126.12	150.74	375.03	0.00	0.00	0.00	0.00
घटाएं: टीडब्ल्यूओ प्रावधान Less: TWO Provision	98.17	126.12	150.74	375.03	0.00	0.00	0.00	0.00
निवल Net	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
सकल टीडब्ल्यूओ निवेश Gross TWO investment	98.17	126.12	150.74	375.03	98.17	158.36	175.22	431.75
घटाएं- टीडब्ल्यूओ प्रावधान Less- TWO Provision	98.17	126.12	150.74	375.03	98.17	158.36	175.22	431.75
निवल Net	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

ट) एफएस रिजर्व में अंतरित अप्राप्त लाभ/हानि

31.03.2025 तक एफएस रिजर्व का सारांश

k) Unrealized Gain/Loss Transferred to AFS Reserve

Summary of AFS Reserve as on 31.03.2025

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

प्रतिभूतियों के स्तर Level of Securities	31.03.2025 तक अप्राप्त/लाभ हानि Unrealized/Gain Loss as on 31.03.2025
स्तर 1 Level 1	385.69
स्तर 2 Level 2	14.85
स्तर 3* Level 3*	65.46
कुल Total	466.00

* 01.04.2024 को प्रारंभिक समायोजन के भाग के रूप में संव्यवहार के समय एफएस रिजर्व में अंतरित लाभ शामिल है।

* Includes Gain transferred to AFS reserve at the time of transition as part of opening adjustment as on 01.04.2024

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा दिनांक 12.09.2023 को जारी वाणिज्यिक बैंकों के निवेश पोर्टफोलियो के वर्गीकरण, मूल्यांकन और परिचालन (निर्देश), 2023 पर 01.04.2024 से लागू मास्टर निर्देश संख्या RBI/DOR/2023-24/104 DOR. MRG.36/ 21.04.141/ 2023-24 के अनुसार, बैंक ने एफएस श्रेणी के अंतर्गत करों के बाद ₹348.72 करोड़ की निवल अभिवृद्धि को भी मान्यता दी है, जिसे आरबीआई के निर्देशों के अनुपालन में एफएस रिजर्व में जमा किया गया है।

तदनुसार, उस सीमा तक, 31 मार्च, 2025 को समाप्त वर्ष के आंकड़े 31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष के आंकड़ों के साथ तुलनीय नहीं हैं।

As per the master direction No RBI/DOR/2023-24/104 DOR. MRG.36/21.04.141/2023-24 on classification, valuation and operation of Investment Portfolio of Commercial Banks (Directions), 2023 issued by Reserve Bank of India Dated 12.09.2023 applicable from 01.04.2024, Bank has also recognized accretion net of taxes of ₹348.72 crores under AFS category which is credited to AFS Reserve in compliance to the RBI Directions. Accordingly, up to that extent, the figures for the year ended March 31, 2025 are not comparable with that of figures for the year ended March 31, 2024

4. आस्ति गुणवत्ता Asset quality

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)



विवरण Particulars	गैर-निष्पादक Non-Performing												कुल Total	
	मानक Standard		गैर मानक Sub-Standard		संदिग्ध Doubtful		हानि Loss		कुल गैर-निष्पादक अग्रिम Total Non-Performing Advances					
	कुल मानक अग्रिम Total Standard Advances	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024			
	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024		
सकल मानक अग्रिम व एनपीए Gross Standard Advances and NPAs														
प्रारंभिक शेष Opening Balance	199830.90	170785.50	1181.33	1466.97	2513.09	2691.87	138.63	175.16	3833.05	4334.00	203663.95	175119.50		
जोड़ें: वर्ष के दौरान अभिवृद्धि (निवल) Add: Additions during the year (Net)									1687.86	1255.20				
घटाएं: वर्ष के दौरान कमी * Less: Reductions during the year*									1336.39	1756.15				
समापन शेष Closing balance	235652.02	199830.89	1617.19	1181.33	2395.12	2513.09	172.21	138.63	4184.52	3833.05	239836.54	203663.95		
* सकल एनपीए में कमी के कारण : *Reductions in Gross NPAs due to:														
i) उन्नयन i) Upgradation									99.59	140.93	99.59	140.93		
ii) वसूली (कोटि उन्नत खातों में वसूली को छोड़ कर) ii) Recoveries(excluding recoveries from upgraded accounts)									441.21	625.25	441.21	625.25		
iii) तकनीकी / विवेकपूर्ण बढ़े खाते iii) Technical/ Prudential Write-offs									731.08	925.61	731.08	925.61		
iv) उपरोक्त (iii) के अलावा अन्य बढ़े खाते iv) Write-offs other than those under (iii) above									64.52	64.37	64.52	64.37		
प्रावधान (अस्थिर प्रावधानों को छोड़ कर) Provisions (excluding Floating Provisions)														
धारित प्रावधानों का प्रारंभिक शेष Opening balance of provisions held	2355.51	1540.11	863.40	1100.76	2360.75	2590.34	137.88	169.53	3362.03	3860.63	5717.54	5400.74		
जोड़ें: वर्ष के दौरान किए गए नए प्रावधान Add: Fresh provisions made during the year									2417.32	2174.27				
घटाएं: अतिरिक्त प्रावधान प्रत्यावर्तित /बढ़े खाते ऋण Less: Excess provision reversed/ Write-off loans									2026.61	2672.87				
धारित प्रावधानों का लेखाबंदी शेष Closing balance of provisions held	2732.53	2355.51	1232.23	863.40	2348.64	2360.75	171.87	137.88	3752.74	3362.03	6485.27	5717.54		
निवल एनपीए Net NPAs														
प्रारंभिक शेष Opening Balance			317.93	366.22	90.31	63.33	0.75	5.63	408.99	435.18	408.99	435.18		



(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	मानक Standard		गैर-निष्पादक Non-Performing				कुल Total	
	कुल मानक अग्रिम Total Standard Advances		गैर मानक Sub- Standard		संदिग्ध Doubtful		हानि Loss	
	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024
जोड़े: ईसीजीसी/डीआईसीजीसी निपटान राशि Add: ECGC/DICGC Settled Amount								
सकल प्रारंभिक शेष Gross Opening Balance								
जोड़े: वर्ष के दौरान अभिवृद्धि Add: Fresh additions during the year								
घटाएं: वर्ष के दौरान कमी Less: Reductions during the year								
सकल लेखाबंदी शेष Gross Closing Balance								
घटाएं: ईसीजीसी/ डीआईसीजीसी निपटान राशि Less: ECGC/DICGC Settled Amount								
निवल लेखाबंदी शेष Net Closing Balance			384.96	317.93	46.48	90.31	0.34	0.75
अस्थिर प्रावधान Floating Provisions								
प्रारंभिक शेष Opening Balance								
जोड़े: वर्ष के दौरान किए गए अतिरिक्त प्रावधान Add: Additional provisions made during the year								
घटाएं: वर्ष के दौरान आहरित की गई राशि Less: Amount drawn down during the year								
अस्थिर प्रावधानों का लेखाबंदी शेष Closing balance of floating provisions								
तकनीकी बट्टे खाते तथा उनमें हुई वसूली Technical write-offs and the recoveries made thereon								
तकनीकी/विवेकपूर्ण बट्टे खाते का प्रारंभिक शेष Opening balance of Technical/ Prudential written-off accounts								
जोड़े: वर्ष के दौरान हुए तकनीकी/ विवेकपूर्ण बट्टे खाते (नए स्लिपपेज से किए गए बट्टे खातों सहित) Add: Technical/ Prudential write-offs during the year (Including write-offs made from fresh slippages)\$								
घटाएं: वर्ष के दौरान पूर्व में हुए तकनीकी/विवेकपूर्ण बट्टे खातों में वसूली / कमी /उन्नयन # Less: Recoveries/Reduction /Upgradation made from previously technical/ prudential written-off accounts during the year#								
लेखाबंदी शेष Closing balance								

इसमें तकनीकी रूप से बट्टे खाते में डाले गए खाते में वसूली की राशि रु.1314.61 करोड़ (रु.907.01 करोड़) और उन्नयन की रु.125.82 करोड़ की राशि (रु.140.86 करोड़) शामिल है।

Includes amount of Recovery in Technically Written off Account of Rs.1314.61 Crore (Rs.907.01 Crore) & upgradation of Rs.125.82 Crore (Rs.140.86 Crore)

\$इसमें रु.2169.93 करोड़ (रु.2320.22 करोड़) के नए स्लिपपेज से किए गए तकनीकी बट्टे खाते शामिल हैं। \$Includes Technical write off made from Fresh Slippages of Rs.2169.93 Crore (Rs.2320.22 Crore).



अनुपात (प्रतिशत में) Ratios (in per cent)	वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2024-25	वित्तीय वर्ष 2023-24 FY 2023-24
सकल एनपीए से सकल अग्रिम Gross NPA to Gross Advances	1.74%	1.88%
निवल एनपीए से निवल अग्रिम Net NPA to Net Advances	0.18%	0.20%
प्रावधान कवरेज अनुपात (टीडबल्यूओ सहित) Provision coverage ratio (including TWO)	98.26%	98.34%

ख) क्षेत्रवार अग्रिम और सकल एनपीए

b) Sector-wise Advances and Gross NPAs

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

क्र. S.N.	क्षेत्र Sector	वि.व. 2024-25 FY 2024-25			वि.व. 2023-24 FY 2023-24		
		बकाया कुल अग्रिम Outstanding Total Advances	सकल अनर्जक आस्तियां Gross NPAs	उस क्षेत्र में कुल अग्रिमों से सकल अनर्जक आस्तियों का प्रतिशत Percentage of Gross NPAs to Total Advances in that sector	बकाया कुल अग्रिम Outstanding Total Advances	सकल अनर्जक आस्तियां Gross NPAs	उस क्षेत्र में कुल अग्रिमों से सकल अनर्जक आस्तियों का प्रतिशत Percentage of Gross NPAs to Total Advances in that sector
i)	प्राथमिकता क्षेत्र Priority Sector						
a)	कृषि और सहायक गतिविधियां Agriculture and allied activities	35546.76	2950.17	8.30%	30456.27	2425.70	7.96%
b)	प्राथमिकता क्षेत्र उधारियों के रूप में पात्र औद्योगिक क्षेत्र को अग्रिम Advances to industries sector eligible as priority sector lending	14832.00	157.39	1.06%	13105.72	181.87	1.39%
c)	सेवाएं Services	33815.07	771.40	2.28%	29056.00	880.87	3.03%
d)	वैयक्तिक ऋण Personal loans	9752.41	17.27	0.18%	11659.81	95.17	0.82%
	उप-जोड़ (i) Sub-total (i)	93946.24	3896.23	4.15%	84277.80	3583.61	4.25%
ii)	गैर प्राथमिकता क्षेत्र Non-priority Sector						
a)	कृषि और सहायक गतिविधियां Agriculture and allied activities	-	-	-	-	-	-
b)	उद्योग Industry	34719.79	26.71	0.08%	27840.52	37.03	0.13%
c)	सेवाएं Services	55847.31	79.68	0.14%	49193.17	81.54	0.17%
d)	वैयक्तिक ऋण Personal loans	55323.20	181.90	0.33%	42352.46	130.87	0.31%
	उप-जोड़ (ii) Sub-total (ii)	145890.30	288.29	0.20%	119386.15	249.44	0.21%
	कुल (i+ii) Total (i + ii)	239836.54	4184.52	1.74%	203663.95	3833.05	1.88%



उन अग्रिमों का विवरण जिनमें उप-क्षेत्रीय अग्रिम क्षेत्र के कुल अग्रिमों के 10% से अधिक हैं :

Details of advances wherein subsector advances are more than 10% of the total advances of sector:

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

क्षेत्र Sector	वि.व. 2024-25 FY 2024-25			वि.व. 2023-24 FY 2023-24		
	बकाया कुल अग्रिम Outstanding Total Advances	सकल अनर्जक आस्तियां Gross NPAs	उस क्षेत्र में कुल अग्रिमों से सकल अनर्जक आस्तियों का प्रतिशत Percentage of Gross NPAs to Total Advances in that sector	बकाया कुल अग्रिम Outstanding Total Advances	सकल अनर्जक आस्तियां Gross NPAs	उस क्षेत्र में कुल अग्रिमों से सकल अनर्जक आस्तियों का प्रतिशत Percentage of Gross NPAs to Total Advances in that sector
उद्योग क्षेत्र Industry Sector						
मूल धातु और धातु उत्पाद Basic Metal & Metal Products	5929.84	31.29	0.53%	3983.10	26.36	0.66%
अवसंरचना Infrastructure	21496.10	3.13	0.01%	19245.36	0.64	0.00%
सेवा क्षेत्र Service Sector						
व्यापार Trade	13740.36	286.75	2.09%	15659.22	420.10	2.68%
वित्तीय मध्यस्थता Financial Intermediation	21799.53	92.45	0.42%	16056.98	30.64	0.19%
वैयक्तिक ऋण Personal Loans						
आवास ऋण Housing Loans	38346.44	75.63	0.20%	29786.27	113.62	0.38%
कृषि और सहायक गतिविधियां Agriculture & Allied Activities						
फसल ऋण Crop Loan	9272.37	1360.50	14.67%	9734.27	1253.02	12.87%

ग) विदेशों में आस्तियां, अनर्जक आस्तियां व राजस्व

c) Overseas assets, NPAs and Revenue

राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	वि.व. 2024-25 FY 2024-25	वि.व. 2023-24 FY 2023-24
कुल आस्तियां Total Assets	*156.86	*100.20
कुल अनर्जक आस्तियां Total NPAs	0.00	0.00
कुल राजस्व Total Revenue	31.45	0.15

*31.03.2025 और 31.03.2024 को नोस्ट्रो खातों में बकाया शेष

*Outstanding Balance in NOSTRO Accounts as on 31.03.2025 and 31.03.2024.

घ) आस्ति वर्गीकरण और प्रावधानीकरण में विचलन

d) Divergence in asset classification and provisioning

बैंकों को आरबीआई की वार्षिक पर्यवेक्षी प्रक्रिया के परिणामस्वरूप परिसंपत्ति वर्गीकरण और प्रावधान में अंतर का प्रकटन वित्तीय विवरणों के खातों पर अपनी टिप्पणियों में करना आवश्यक है, जहां निम्नलिखित में से एक या दोनों शर्तें पूरी होती हैं:

Banks are required to disclose the divergences in asset classification and provisioning consequent to RBI's annual supervisory process in their notes to accounts to the financial statements, wherever either or both of the following conditions are satisfied:

(क) भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा पर्यवेक्षी प्रक्रिया के दौरान मूल्यांकित एनपीए के लिए अतिरिक्त प्रावधानीकरण संदर्भित अवधि के लिए प्रावधानों और आकस्मिकताओं से पूर्व रिपोर्ट किए गए लाभ से 5 प्रतिशत अधिक होता है।

(a) the additional provisioning for NPAs assessed by Reserve Bank of India as part of its supervisory process, exceeds 5 percent of the reported profit before provisions and contingencies for the reference period and

(ख) भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा पर्यवेक्षी प्रक्रिया के दौरान अभिनिर्धारित सकल एनपीए संदर्भाधीन अवधि के लिए रिपोर्ट किए गए वृद्धिशील सकल एनपीए से 5 प्रतिशत अधिक होता है।

(b) the additional Gross NPAs identified by Reserve Bank of India as part of its supervisory process exceed 5 percent of the reported incremental Gross NPAs for the reference period.



चूंकि विचलन ऊपर विनिर्दिष्ट आरंभिक सीमा के भीतर हैं, वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक की वार्षिक पर्यवेक्षी प्रक्रिया के संबंध में आस्ति वर्गीकरण और एनपीए के लिए प्रावधानीकरण में विचलन पर कोई प्रकटन आवश्यक नहीं है।

As the divergences are within threshold limit as specified above, no disclosure on divergence in asset classification and provisioning for NPAs is required with respect to RBI's annual supervisory process for FY 2023-24.

ड.) ऋण एक्सपोजरों के अंतरण का प्रकटन

- i. 31 मार्च 2025 को समाप्त वर्ष के दौरान डिफॉल्ट न हुए ऋणों को समनुदेशन के माध्यम से अधिग्रहीत या अंतरित करने से संबंधित विवरण नीचे दिया गया है:

e) Disclosure of transfer of loan exposures

- i. Details of loans not in default acquired or transferred during the year ended 31st. March 2025 through assignment are given below:

विवरण Particulars	वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2024-25	वित्तीय वर्ष 2023-24 FY 2023-24
अधिग्रहीत ऋणों की समग्र राशि (रु.करोड़ में) Aggregate amount of loans acquired (Rs in Crore)	11254.29	13228.05
भारित औसत शेष परिपक्वता (माह में) Weighted average residual maturity (in months)	32.05	30.08
ओरिजिनेटर द्वारा भारित औसत धारित अवधि (महीने में) Weighted average holding period by originator (in months)	7.38	7.11
ओरिजिनेटर द्वारा लाभकारी आर्थिक हित का प्रतिधारण Retention of beneficial economic interest by the originator	10.00%	10.17%
मूर्त प्रतिभूति कवरेज Tangible security coverage	19.78%	21.03%

प्राप्त किए गए ऋणों को रेट नहीं किया गया क्योंकि ये गैर-निगमित उधारकर्ताओं से संबंधित हैं।
The loans acquired are not rated as these are related to non-corporate borrowers.

- ii) अंतरित या अधिग्रहीत दबावग्रस्त ऋणों का विवरण इस प्रकार है::

- ii) Details of stressed loans transferred or acquired are as under
(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

क) वर्ष के दौरान अंतरित अनर्जक आस्तियों का विवरण A. Detail of Non-Performing Assets Transferred during the year			
विवरण Particulars	एआरसी को To ARCs	अनुमत अंतरिती को To permitted transferees	अन्य अंतरिती को (कृपया स्पष्ट करें) To other transferees (please specify)
खातों की संख्या No: of accounts	4	शून्य Nil	शून्य Nil
अंतरित ऋणों का कुल मूल बकाया Aggregate principal outstanding of loans transferred	599.76*	शून्य Nil	शून्य Nil
अंतरित ऋणों की भारित औसत अवशिष्ट अवधि Weighted average residual tenor of the loans transferred	Nil शून्य	लागू नहीं NA	लागू नहीं NA
अंतरित ऋणों का निवल बही मूल्य (अंतरण के समय) Net book value of loans transferred (at the time of transfer)	0	लागू नहीं NA	लागू नहीं NA
समग्र प्रतिफल Aggregate consideration	447.97*	लागू नहीं NA	लागू नहीं NA
पिछले वर्षों में अंतरित खातों के संबंध में अतिरिक्त प्राप्त प्रतिफल Additional consideration realized in respect of accounts transferred in earlier years	Nil शून्य	लागू नहीं NA	लागू नहीं NA
* ₹ 263.73 करोड़ की एसआर राशि आगामी तिमाही में 30.06.2025 तक प्राप्त होनी है * SR amount of ₹ 263.73 Crore to be received in subsequent quarter up to 30.06.2025.			
ख) अंतरित एसएमए का विवरण : शून्य B) Detail of SMA Transferred: Nil			



(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

ग) वर्ष के दौरान अधिगृहीत ऋणों के ब्यौरे (एनपीए और एसएमए) C) Details of loans acquired during the year (NPA & SMA)		
विवरण Particulars	आवास वित्त कंपनियों (एचएफसी) सहित एससीबी, आरआरबी, यूसीबी, डीसीसीबी, एआईएफआई, एसएफबी और एनबीएफसी से From SCBs, RRBs, UCBs, DCCBs, AIFIs, SFBs and NBFCs including Housing Finance Companies (HFCs)	एआरसी से From ARCs
अधिगृहीत ऋणों का समग्र मूल बकाया Aggregate principal outstanding of loans acquired	शून्य Nil	शून्य Nil
चुक्ता समग्र प्रतिफल Aggregate consideration paid	शून्य Nil	शून्य Nil
प्राप्त ऋणों की भारित औसत शेष अवधि Weighted average residual tenor of loans acquired	शून्य Nil	शून्य Nil

iii) ऋण रेटिंग एजेंसियों द्वारा बकाया एसआर को 31.03.2025 को दी गई वसूली रेटिंग

iii) Recovery Ratings assigned to O/s SRs as on 31.03.2025 by the credit rating agencies

(राशि ₹ करोड़ में)

वसूली रेटिंग बैंड* Recovery Rating Band*	राशि Amount
आरआर1	-
आरआर 2	-
आरआर 3	-
आरआर 4	-
आरआर 5	-
वापस ली गई रेटिंग	-
अनरेटेड	-
कुल	-

(Amount in ₹ crore)

Recovery Rating Band*	Amount
RR1	-
RR2	-
RR3	-
RR4	-
RR5	-
Rating Withdrawn	-
Unrated	-
Total	-

* विभिन्न बाह्य एजेंसियों द्वारा दी गई वसूली रेटिंग।

*Recovery rating is as assigned by various external agencies.



च) धोखाधड़ी खाते

धोखाधड़ी की संख्या और राशि के साथ-साथ प्रावधान का विवरण नीचे दिया गया है:

f) Fraud accounts

Details on the number and amount of frauds as well as the provisioning thereon as per template as under:

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2024-25	वित्तीय वर्ष 2024-25 FY 2023-24
रिपोर्ट की गई उधार और गैर उधार संबंधी धोखाधड़ियों की संख्या Number of Borrowal and Non Borrowal frauds reported	181	34
डिजिटल भुगतान से संबंधित धोखाधड़ियों की संख्या जहां ग्राहकों द्वारा स्वयं साख से समझौता किया गया है और बैंक को कोई नुकसान नहीं हुआ है Number of Digital payment related frauds where credentials have been compromised by customers themselves & no loss has been caused to the Bank	110	438
कुल धोखाधड़ी के मामले (डिजिटल भुगतान संबंधी मामले सहित) Total number of fraud cases (including digital payment related cases)	291	472
उधार और गैर-उधार संबंधी धोखाधड़ियों में शामिल राशि Amount involved in Borrowal and Non Borrowal frauds	891.58	70.70
डिजिटल भुगतान से संबंधित धोखाधड़ियों में शामिल राशि जहां ग्राहकों द्वारा स्वयं साख से समझौता किया गया है और बैंक को कोई नुकसान नहीं हुआ है Amount involved in Digital payment related frauds where credentials have been compromised by customers themselves & no loss has been caused to the Bank	0.90	3.36
कुल शामिल राशि (डिजिटल भुगतान संबंधी धोखाधड़ी सहित) Total amount involved (including digital payment related frauds)	892.48	74.06
वर्ष के दौरान ऐसी धोखाधड़ी मामलों के लिए किए गए प्रावधान की राशि * Amount of provision made for such fraud cases during year *	702.28	70.39
वर्ष की समाप्ति पर 'अन्य आरक्षितियों' से नामे किए गए अपरिशोधित प्रावधान की राशि Amount of Un-amortised provision debited from 'other reserves' as at the end of the year	-	-

*वित्तीय वर्ष 2024-25 के लिए बैंक ने 100% अर्थात ₹.702.28 करोड़ प्रावधान धारित किया है। (वि.व.2023-24 के लिए ₹.70.39 करोड़)

*The Bank holds 100% provision i.e. of ₹ 702.28 Crore against the fraud cases for FY 2024-25 (₹ 70.39 Crore FY 2023-24)

31 मार्च, 2025 को समाप्त वर्ष के दौरान, बैंक ने 291 धोखाधड़ी के मामलों की सूचना दी है। इनमें से 110 मामले डिजिटल भुगतान धोखाधड़ी से संबंधित थे, जहाँ बैंक को कोई नुकसान नहीं हुआ है। इसके अलावा, शेष धोखाधड़ी के मामलों में ₹ 891.58 करोड़ की राशि के संबंध में, बैंक ने हानि की सीमा तक 100% प्रावधान यानी ₹ 702.28 करोड़ धारित किए हैं।

During the year ended March 31, 2025, the Bank has reported 291 fraud cases. Out of which 110 cases were related to digital payment fraud where Bank has not suffered any loss. Further in respect of remaining fraud cases amounting to ₹ 891.58 crores, bank is holding 100% provisions to the extent of loss i.e. ₹ 702.28 crores.

उपरोक्त में से, पिछले वर्षों में ₹ 577.41 करोड़ की राशि के उधार धोखाधड़ी के 4 मामले (वित्तीय वर्ष 2019-20 - 2 मामले, वित्तीय वर्ष 2020-21 और वित्तीय वर्ष 2021-22 - 1 मामला प्रत्येक) बाद में माननीय सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय के अनुपालन में आरबीआई द्वारा धोखाधड़ी के रूप में निष्क्रिय कर दिए गए थे। ₹ 577.41 करोड़ की राशि वाले सभी 4 उधार धोखाधड़ी (हानि की सीमा तक प्रावधान ₹ 395.40 करोड़ है) को अब उचित प्रक्रिया का पालन करने के बाद वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान धोखाधड़ी के रूप में पुनः घोषित किया गया है।

Out of the above, 4 cases of borrowal frauds amounting to ₹ 577.41 Crores in earlier years (FY 2019-20 - 2 Cases, FY 2020-21, and FY 2021-22 - 1 case each) were later deactivated as fraud by RBI in compliance with the Hon'ble Supreme Court Judgement. All the 4 borrowal frauds amounting to ₹ 577.41 Crores (Provision to the extent of loss is ₹ 395.40 Crores) are now re-declared as fraud during FY 2024-25 after following due process.

छ) कोविड-19-संबंधी दबाव के लिए रिजॉल्यूशन फ्रेमवर्क के अंतर्गत प्रकटन

5 मई, 2021 (समाधान रूपरेखा 2.0) और 6 अगस्त, 2020 (समाधान रूपरेखा 1.0) के भारतीय रिजर्व बैंक के परिपत्र के अनुसार 31 मार्च, 2025 को कोविड-19 संबंधी दबावग्रस्त आस्तियों के लिए आरबीआई समाधान रूपरेखा के अंतर्गत कार्यान्वित की गई समाधान योजना निम्नानुसार है

g) Disclosure under Resolution Framework for COVID-19-related Stress

Details of resolution plan implemented under the RBI Resolution Framework for COVID-19 related stressed assets as per RBI circular dated August 6, 2020 (Resolution Framework 1.0) and May 5, 2021 (Resolution Framework 2.0) at March 31, 2025 are as under



(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

उधारकर्ता का प्रकार Type of the Borrower	समाधान योजना के कार्यान्वयन के मानक परिणाम के रूप में वर्गीकृत खातों का एक्सपोजर - 30 सितंबर 2024 की समाप्ति पर स्थिति (क) Exposure to accounts classified as Standard consequent to implementation of resolution plan - Position as at the end of September 30, 2024 (A)	(क) में से, समग्र ऋण जो 31 मार्च, 2025 को समाप्त छमाही के दौरान एनपीए के रूप में अवनत हुए Of (A), aggregate debt that slipped into NPA during the half-year ended March 31, 2025	(क) में से, 31 मार्च, 2025 को समाप्त छमाही के दौरान बट्टे खाते डाली गई राशि Of (A) amount written off during the half-year ended March 31, 2025	(क) में से, 31 मार्च, 2025 को समाप्त छमाही के दौरान उधारकर्ताओं द्वारा चुकता राशि Of (A) amount paid by the borrowers during the half-year ended March 31, 2025	समाधान योजना के कार्यान्वयन के कारण मानक रूप में वर्गीकृत खातों का एक्सपोजर - 31 मार्च, 2025 की समाप्ति पर स्थिति Exposure to accounts classified as Standard consequent to implementation of resolution plan - Position as at March 31, 2025
वैयक्तिक ऋण Personal Loan	1335.03	42.59	36.97	156.46	1249.54
निगमित व्यक्ति* Corporate Persons*	615.72	0.00	0.00	16.15	578.82
जिसमें से एमएसएमई Of which MSMEs	21.54	0.00	0.00	1.24	20.78
अन्य Others	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल Total	1950.75	42.59	36.97	172.61	1828.36

*दिवाला और दिवालियापन कोड, 2016 की धारा 3(7) में परिभाषित किए अनुसार

*As defined in Section 3(7) of the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016

बैंक ने 31 मार्च, 2025 को आकस्मिकता प्रावधान के रूप में कोविड-19 संबंधी ₹.1200 करोड़ का प्रावधान धारित किया है।

The Bank continued to hold COVID-19 related provision as contingency provision amounting to ₹ 1200 crores as on March 31, 2025.

ज) समाधान योजना और पुनर्गठन का विवरण

दबावग्रस्त खातों के समाधान पर आरबीआई के दिनांक 07.06.2019 के डीबीआर क्र.बीपी.बीसी.45/21.04.048/2018-19 और परिपत्र क्र आरबीआई I/2018-19/2013 का प्रभाव - संशोधित रूपरेखा निम्नानुसार है:

h) Particulars of resolution plan and restructuring

Impact of RBI Circular No RBI/2018-19/2013 DBR No BP.BC.45/21.04.048/2018-19 dated 07.06.2019 on resolution of stressed assets - Revised framework is as follows:

(राशि ₹ करोड़ में) / (Amount in ₹ crore)

भारिबैंक परिपत्र द्वारा प्रभावित ऋणों की राशि (क) Amount of Loans impacted by RBI Circular (A)	एनपीए के रूप में वर्गीकृत किए जाने वाले ऋणों की राशि (ख) Amount of loans to be classified as NPA (B)	एनपीए के रूप में वर्गीकृत (ख) में से 31.03.2025 को ऋणों की राशि (ग) Amount of Loans as on 31.03.2025, out of (B) classified as NPA (C)	भारिबैंक परिपत्र के अंतर्गत कवर ऋणों के लिए अपेक्षित अतिरिक्त प्रावधान (घ) Additional Provision required for loans covered under RBI circular (D)	31.03.2025 को पहले ही किए गए (घ) में से प्रावधान Provision out of (D) already made by 31.03.2025
36.04	-	-	-	-



5

एक्सपोजर

5

Exposures

क) स्थावर संपदा (रियल एस्टेट) क्षेत्र में एक्सपोजर

a) Exposure to Real Estate Sector

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S.N.	श्रेणी Category	31.03.2025	31.03.2024
a)	प्रत्यक्ष एक्सपोजर Direct exposure	57500.06	43383.27
i	आवासीय बंधक - Residential Mortgages -	49121.38	38012.68
	जिसमें से उधारकर्ता द्वारा अधिग्रहित या अधिग्रहण की जाने वाली या किराये पर दी गई संपत्ति पर दिये गये ऋण बंधक द्वारा पूर्णतः रक्षित हैं (प्राथमिकता क्षेत्र अग्रिम में शामिल किए जाने के लिए पात्र व्यक्तिगत आवास ऋणों को अलग से दर्शाया जाए). एक्सपोजर में गैरनिधि आधारित (एनएफबी) सीमाएं भी शामिल हैं Of which Lending fully secured by mortgage on residential property that is or will be occupied by the borrower or that is rented; (Individual housing loans eligible for inclusion in priority sector advance may be shown separately). Exposure would also include non fund based (NFB) Limits	33814.29	24633.34
ii	वाणिज्यिक स्थावर संपदा: वाणिज्यिक स्थावर संपदा पर बंधक द्वारा रक्षित ऋण (कार्यालय भवन, रिटेल स्थान, बहुप्रयोज्य वाणिज्यिक परिसर, बहु-परिवार आवासीय भवन, अधिक किरायेदारों वाले वाणिज्यिक परिसर, औद्योगिक या गोदाम स्थान, होटल, भूअधिग्रहण, विकास और निर्माण आदि) एक्सपोजर में गैरनिधि आधारित (एनएफबी) सीमाएं भी शामिल हैं Commercial Real Estate - Lending secured by mortgages on commercial real estates (office buildings, retail space, multi-purpose commercial premises, multi-family residential buildings, multi-tenanted commercial premises, industrial or warehouse space, hotels, land acquisition, development and construction, etc.) Exposure would also include non-fund based (NFB) limits.)	8378.68	5370.59
iii	बंधक द्वारा प्रतिरक्षित प्रतिभूतियों (एमबीएस) तथा अन्य रक्षित एक्सपोजर में निवेश - क) आवासीय ख) वाणिज्यिक स्थावर संपदा Investments in Mortgage Backed Securities (MBS) and other securitized exposures - a. Residential, b. Commercial Real Estate.	शून्य Nil शून्य Nil	शून्य Nil शून्य Nil
b)	अप्रत्यक्ष एक्सपोजर - राष्ट्रीय आवास बैंक और आवासीय वित्त कंपनियों में निधि आधारित और गैर निधि आधारित एक्सपोजर Indirect Exposure - Fund based and non-fund based exposures on National Housing Bank (NHB) and Housing Finance Companies (HFCs).	5030.95	4865.53
	रियल इस्टेट क्षेत्र हेतु कुल एक्सपोजर Total Exposure to Real Estate Sector	62531.01	48248.80

ख) पूंजी बाजार में एक्सपोजर

b) Exposure to capital market

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S.N.	विवरण Particulars	31.03.2025	31.03.2024
i)	इक्विटी शेयर, परिवर्तनीय बॉण्ड, परिवर्तनीय डिबेंचरों, इक्विटी उन्मुख म्यूचुअल फंडों की यूनितों में जिसकी मूलनिधि का निवेश केवल संस्थागत ऋणों में नहीं किया गया है, में प्रत्यक्ष निवेश Direct investment in equity shares, convertible bonds, convertible debentures and units of equity oriented mutual funds the corpus of which is not exclusively invested in corporate debt;	203.24	56.89
ii)	व्यक्तियों को इक्विटी शेयरों (आईपीओ/ईएसओपीएस सहित), परिवर्तनीय बॉण्डों, परिवर्तनीय डिबेंचरों, इक्विटी उन्मुख म्यूचुअल फंडों में निवेश करने हेतु शेयरों/बॉण्डों/डिबेंचरों या किसी अन्य प्रतिभूति पर या गैर जमानती आधार पर अग्रिम Advances against shares / bonds / debentures or other securities or on clean basis to individuals for investment in shares (including IPOs / ESOPs), convertible bonds, convertible debentures, and units of equity oriented mutual funds;	-	-
iii)	अन्य किसी प्रयोजन हेतु अग्रिम, जहाँ शेयरों या परिवर्तनीय बॉण्डों या परिवर्तनीय डिबेंचरों या इक्विटी उन्मुख म्यूचुअल फंडों की यूनितों को प्राथमिक प्रतिभूति के रूप में लिया गया है Advances for any other purposes where shares or convertible bonds or convertible debentures or units of equity oriented mutual funds are taken as primary security;	-	0.12
iv)	अन्य किसी प्रयोजन हेतु अग्रिम, जहाँ शेयरों या परिवर्तनीय बॉण्डों या डिबेंचरों या इक्विटी उन्मुख म्यूचुअल फंडों की यूनितों को संपात्तिविक प्रतिभूति माना गया है अर्थात् जहाँ शेयरों/ परिवर्तनीय बॉण्डों/ परिवर्तनीय डिबेंचरों/ इक्विटी उन्मुख फंड यूनितों से इतर प्राथमिक प्रतिभूति अग्रिमों को पूर्णतः कवर नहीं करती। Advances for any other purposes to the extent secured by the collateral security of shares or convertible bonds or convertible debentures or units of equity oriented mutual funds i.e. where the primary security other than shares / convertible bonds / convertible debentures / units of equity oriented mutual funds does not fully cover the advances;	-	-
v)	स्टॉक ब्रोकरों को जमानती और गैर जमानती अग्रिम तथा स्टॉक ब्रोकरों एवं मार्केट मेकरों की ओर से जारी गारंटियां Secured and unsecured advances to stockbrokers and guarantees issued on behalf of stockbrokers and market makers;	-	0.02
vi)	संसाधन जुटाने की प्रत्याशा में नई कंपनियों की इक्विटी में प्रवर्तक के अंशदान की रकम जुटाने हेतु शेयरों/बॉण्डों/डिबेंचरों या अन्य प्रतिभूतियों पर या गैर जमानती आधार पर कॉर्पोरेट को मंजूर ऋण Loans sanctioned to corporates against the security of shares / bonds / debentures or other securities or on clean basis for meeting promoter's contribution to the equity of new companies in anticipation of raising resources;	-	-



(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S.N.	विवरण Particulars	31.03.2025	31.03.2024
vii)	अपेक्षित इक्विटी प्रवाह/निर्गमों पर कंपनियों को पूरक ऋण Bridge loans to companies against expected equity flows / issues;	-	-
viii)	शेयरों के प्रारंभिक निर्गम या परिवर्तनीय बॉण्डों या परिवर्तनीय डिबेंचरों या इक्विटी उन्मुख म्यूचुअल फंड की यूनिटों के संबंध में बैंक द्वारा ली गई हामीदारी प्रतिबद्धताएं Underwriting commitments taken up by the banks in respect of primary issue of shares or convertible bonds or convertible debentures or units of equity oriented mutual funds;	-	-
ix)	मार्जिन व्यापार हेतु स्टॉक ब्रोकरों को वित्तपोषण Financing to stockbrokers for margin trading;	-	-
x)	उद्यमी पूंजी निधियों (पंजीकृत व अपंजीकृत दोनों) में सभी एक्सपोजर All exposures to Venture Capital Funds (both registered and unregistered)	78.15	93.31
	पूँजी बाजार में कुल एक्सपोजर Total exposure to capital market	281.39	150.34

ऋण के रणनीतिक पुनर्गठन के एक भाग के रूप में ऋण को इक्विटी में रूपान्तरित करने पर इक्विटी शेयरों में बैंक के प्रत्यक्ष निवेश, जो पूंजी बाजार जोखिम सीमा/विनियामक उच्चतम सीमा/पैरा-बैंकिंग गतिविधियों में निवेश और अंतर-समूह जोखिम से मुक्त है, का विवरण निम्नानुसार है:

The details of Bank's Direct investment in equity shares on conversion of debt into equity as a part of strategic restructuring of debt which are exempt from Capital Market Exposure limits/regulatory ceilings/investment in para-banking activities and intra-group exposure, is as under:

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

विवरण Particulars	31.03.2025		31.03.2024	
	खातों की संख्या No. of accounts	राशि Amount	खातों की संख्या No. of accounts	राशि Amount
ऋण के इक्विटी में रूपांतर के कारण प्राप्त/आबंटित इक्विटी शेयरों में निवेश, जिन्हें पूंजी बाजार एक्सपोजर सीमाओं/विनियामक सीमाओं/गैर बैंकिंग गतिविधियों एवं अंतर्समूह एक्सपोजर में निवेश से छूट प्राप्त है। Investment in equity shares received/allotted on account of conversion of debt into equity which are exempt from Capital Market Exposure limits/regulatory ceilings/investment in para-banking activities and intra-group exposure	5	16.35	5	98.87

ग) जोखिम श्रेणीवार देश एक्सपोजर

c) Risk category-wise country exposure

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

जोखिम श्रेणी* Risk Category*	31 मार्च 2025 को एक्सपोजर (निवल) Exposure (net) as at March 31, 2025	31 मार्च 2025 को धारित प्रावधान Provision held as at March 31, 2025	31 मार्च 2024 को एक्सपोजर (निवल) Exposure (net) as at March 31, 2024	31 मार्च 2024 को धारित प्रावधान Provision held as at March 31, 2024
नगण्य जोखिम Insignificant	863.74	-	789.21	-
कम जोखिम Low	394.94	-	319.80	-
साधारणतः कम जोखिम Moderately Low	41.28	-	178.23	-
साधारण जोखिम Moderate	146.60	-	15.31	-
साधारणतः उच्च जोखिम Moderately High	13.98	-	33.50	-
उच्च जोखिम High	27.68	-	0.42	-
अति उच्च जोखिम Very High	24.34	-	14.39	-
कुल Total	1512.57	-	1350.86	-

*जब तक बैंक आंतरिक रेटिंग प्रणाली को नहीं अपनाते हैं, तब तक बैंक देश जोखिम एक्सपोजर के वर्गीकरण और प्रावधान करने के उद्देश्य से भारतीय निर्यात ऋण गारंटी निगम लिमिटेड (ईसीजीसी) द्वारा अपनाई गई सात-श्रेणी वर्गीकरण का उपयोग करेंगे। ईसीजीसी बैंकों को अनुरोध करने पर उनके देश वर्गीकरण के त्रैमासिक अपडेट प्रदान करेगा और अंतरिम अवधि में देश वर्गीकरण में किसी भी अचानक बड़े परिवर्तन के मामले में सभी बैंकों को सूचित करेगा।

*Till such time, as banks move over to internal rating systems, banks shall use the seven-category classification followed by Export Credit Guarantee Corporation of India Ltd. (ECGC) for the purpose of classification and making provisions for country risk exposures. ECGC shall provide to banks, on request, quarterly updates of their country classifications and shall also inform all banks in case of any sudden major changes in country classification in the interim period.



घ) अरक्षित अग्रिम

अग्रिमों की कुल राशि, जिसके लिए अमूर्त प्रतिभूतियां जैसे अधिकारों पर प्रभार, लाइसेन्स, प्राधिकरण इत्यादि ली गई है, ऐसी अमूर्त संपार्श्विक का अनुमानित मूल्य निम्नानुसार है:

(राशि ₹ करोड़ में)

विवरण	2024-25	2023-24
बैंक के कुल अरक्षित अग्रिम	39194.95	36545.07
उपर्युक्त में से, अग्रिमों की राशि जिसके लिए अमूर्त प्रतिभूतियां जैसे अधिकारों पर प्रभार, लाइसेन्स, प्राधिकरण इत्यादि को लिया गया है।	3450.27	3302.43
ऐसी अमूर्त प्रतिभूतियों का अनुमानित मूल्य	4836.28	3704.85

d) Unsecured advances

Total amount of advances for which intangible securities such as charge over the rights, licenses, authority, etc. have been taken and the estimated value of such intangible collateral are as under

(Amount in ₹ crore)

Particulars	2024-25	2023-24
Total unsecured advances of the bank	39194.95	36545.07
Out of the above, amount of advances for which intangible securities such as charge over the rights, licenses, authority, etc. have been taken	3450.27	3302.43
Estimated value of such intangible securities	4836.28	3704.85

ङ) फैक्ट्रिंग एक्सपोजर (टीआरडीएस अंतर्गत)

(राशि ₹ करोड़ में)

विवरण	31.03.2025	31.03.2024
टीआरडीएस एक्सपोजर के संदर्भ में डीबीआर नं. एफएसडी.बीसी.32/24.01.007/2015-16 दिनांक 30 जुलाई 2015 (पैरा 8)	3487.90	2973.03
कुल	3487.90	2973.03

e) Factoring exposures (Under TReDS)

(Amount in ₹ crore)

Particulars	31.03.2025	31.03.2024
TReDS Exposure in terms of DBR No. FSD.BC.32/24.01.007/2015-16 dated 30th July 2015 (Para 8)	3487.90	2973.03
Total	3487.90	2973.03

च) अंतर-समूह एक्सपोजर

बैंक के अंतर-समूह एक्सपोजर का ब्यौरा निम्नानुसार है

(राशि ₹ करोड़ में)

क्र.	विवरण	2024-25	2023-24
1	अंतर-समूह एक्सपोजर की कुल राशि	1355.21	750.84
2	20 शीर्ष अंतर-समूह एक्सपोजर की कुल राशि	1355.21	750.84
3	उधारकर्ताओं/ग्राहकों पर बैंक के कुल एक्सपोजर की तुलना में अंतर-समूह का प्रतिशत	0.50%	0.37%
4	अंतर-समूह एक्सपोजर की सीमाओं के उल्लंघन का ब्यौरा तथा इस संबंध में विनियामक कार्रवाई यदि कोई हो	Nil	Nil

f) Intra-group exposures

The details of the intra-group exposures of the bank are as under;

(Amount in ₹ crore)

S. N.	Particulars	2024-25	2023-24
1	Total amount of intra-group exposures	1355.21	750.84
2	Total amount of top-20 intra-group exposures	1355.21	750.84
3	Percentage of intra-group exposures to total exposure of the bank on borrowers/customers	0.50%	0.37%
4	Details of breach of limits on intra-group exposures and regulatory action thereon, if any	Nil	Nil

अंतर-समूह एक्सपोजर का विवरण (दिनांक 11 फरवरी, 2014 का भारतीय रिज़र्व बैंक परिपत्र क्र. डीबीओडी क्र. बीपी.बीसी 6/21.06.102/2013-14)

Details of Intra-Group Exposure (RBI circular no. DB OD No. BP. BC6/21.06.102/2013-14 dated 11th. Feb 2014)

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S. N..	विवरण Particulars	31.03.2025	31.03.2024
1	इनसे उधारियां (यदि कोई हो) Borrowings from (if any)		
क.	महाराष्ट्र ग्रामीण बैंक (एमजीबी) Maharashtra Gramin Bank (MGB)	शून्य NIL	शून्य NIL
ख.	महाराष्ट्र एग्जिक्यूटर ट्रस्टी कं. (मेटको) The Maharashtra Executor & Trustee Com. Pvt Ltd (METCO)	शून्य NIL	शून्य NIL
2	इनको उधार (यदि कोई हो) Lending to (if any)		
क.	महाराष्ट्र ग्रामीण बैंक (एमजीबी)* Maharashtra Gramin Bank (MGB)*		
	आज की तिथि तक बकाया एलओसी LOC Outstanding as on date	750.66#	750.84#
	आईबीपीसी की भागीदारी IBPC Participation	604.55	शून्य NIL
ख.	महाराष्ट्र एग्जिक्यूटर ट्रस्टी कं. (मेटको) The Maharashtra Executor & Trustee Com. Pvt Ltd (METCO)	शून्य NIL	शून्य NIL



(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S. N..	विवरण Particulars	31.03.2025	31.03.2024
3	निवेश (यदि कोई हो) Investment in (if any)		
क.	महाराष्ट्र ग्रामीण बैंक (एमजीबी) Maharashtra Gramin Bank (MGB)	311.28	241.28
i.	इक्विटी (अधिमानी शेयरों सहित) Equity (incl Preference shares)	141.17	141.17
ii.	बॉन्ड/ डिबेंचर Bonds /Debentures	170.11	100.11
iii.	कोई अन्य - एमजीबी लंबित आबंटन में निवेश Any other – Investment in MGB pending allotment	-	-
ख.	महाराष्ट्र एग्जिक्यूटर ट्रस्टी कं. (मेटको) The Maharashtra Executor & Trustee Com. Pvt Ltd (METCO)	0.15	0.15
i.	इक्विटी (अधिमान शेयर सहित) Equity (incl Preference shares)	0.15	0.15

*आरबीआई के मौजूदा दिशा-निर्देशों के अनुसार इसे एक्सपोजर नहीं माना जाएगा
#31.03.2025 और 31.03.2024 को बकाया

*Not considered as exposure as per extant RBI guidelines
#Outstanding as on 31.03.2025 & 31.03.2024

छ) अरक्षित विदेशी मुद्रा एक्सपोजर

(राशि ₹ करोड़ में)

क्र.	विवरण	31.03.2025	31.03.2024
1	यूएफसीई के कारण किए गए अतिरिक्त प्रावधान	1.43	3.47
2	यूएफसीई के कारण धारित वृद्धिशील पूंजी	49.47	20.72

बैंक ने अपने घटकों को दिए गए एक्सपोजर से उत्पन्न होने वाले करेंसी प्रवृत्त ऋण जोखिम के प्रबंधन के लिए नीति लागू की है जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ अरक्षित विदेशी मुद्रा एक्सपोजर (यूएफसीई) को निश्चित करने और एक्सपोजर के मूल्यन के साथ-साथ वृद्धिशील प्रावधानीकरण के द्वारा उसके शमन का निम्नानुसार उल्लेख किया गया है।

अरक्षित विदेशी मुद्रा एक्सपोजर (यूएफसीई) की राशि की गणना करने संबंधी पद्धति: घटकों की अरक्षित विदेशी मुद्रा एक्सपोजर राशि की गणना करने हेतु ₹ 10.00 करोड़ एवं अधिक के एक्सपोजर वाले ग्राहकों से आवधिक आधार पर जानकारी मंगाई जाती है। इस उद्देश्य के लिए अगले पांच वर्षों में परिपक्व होनेवाली मदें अथवा नकदी प्रवाह वाली मदों पर ही विचार किया जाता है। इसके अलावा प्रभावी रूप से रक्षित, वित्तीय रूप से रक्षित और/ या प्राकृतिक रूप से रक्षित मदों को परस्पर सेट ऑफ किया गया है। (डेरिवेटिव संविदा के माध्यम से वित्तीय रक्षित (अर्थात वायदा संरक्षा) और प्राकृतिक रूप से रक्षित संविदा पर भी विचार किया जा सकता है, जब कंपनी परिचालनों से उत्पन्न नकदी प्रवाह में से विदेशी करेंसी एक्सपोजर की जोखिम ऑफ सेट हो गई हो। यूएफसीई का परिकलन करने के उद्देश्य से एक एक्सपोजर को प्राकृतिक रूप से रक्षित माना जाता है यदि उसी लेखांकन वर्ष में ऑफ सेटिंग एक्सपोजर परिपक्व हो रहा हो/ या उसके बराबर नकदी प्रवाह हो रहा हो।)

संभावित हानि की मात्रा के अनुमान की पद्धति:

विनिमय दरों में बदलाव के कारण इकाई को होनेवाली हानि की गणना वार्षिक उतार-चढ़ाव पद्धति द्वारा की जाती है। इस प्रयोजन के लिए पिछले दस वर्षों की अवधि के दौरान देखे गए सबसे बड़े वार्षिक उतार-चढ़ाव को विपरीत दिशा में दरों के बदलाव का आधार माना जाता है।

अरक्षित स्थितियों के जोखिम का अनुमान लगाने संबंधी पद्धति तथा तत्संबंधी उपयुक्त प्रावधान

इस प्रकार निकाली गई अनुमानित हानि/ ईबीआईडी के आधार पर घटकों की ओर से बैंक द्वारा विनिर्दिष्ट मॉडल के आधार पर समेकित अरक्षित विदेशी मुद्रा एक्सपोजर का परिकलन किया जाता है। इस प्रकार के एक्सपोजर पर अतिरिक्त प्रावधान करना आवश्यक है और इसके लिए अतिरिक्त पूंजी की आवश्यकता होती है।

साथ ही, ऐसे घटकों के मूल्यन को भी तदनुसार उधारकर्ता की जोखिम प्रोफाइल के आधार पर यूएफसीई को कवर करने हेतु समुचित प्रीमियम सहित पुनर्मूल्यन किया गया है।

g) Unhedged foreign currency exposure

(Amount in ₹ crore)

S. N.	Particulars	31.03.2025	31.03.2024
1	Additional provisioning made on account of UFCE	1.43	3.47
2	Incremental capital held on account of UFCE	49.47	20.72

Bank has put in place a policy for management of currency induced credit risk arising out of exposure to its constituents which inter-alia specifies the mechanism to ascertain Unhedged Foreign Currency Exposure (UFCE) and mitigate the same by pricing the exposure as well as incremental provisioning as under –

Method to ascertain the amount of Unhedged Foreign Currency Exposure (UFCE): The amount of UFCE of the constituents is measured by obtaining the periodical information from the clients having exposure of ₹ 10.00 crore and above. For this purpose, items maturing or having cash flows over the period of next five years only are considered. Further, items which are effective hedges, financial hedge and / or natural hedge, of each other are set off. (Financial hedge through a derivative contract (e.g. Forward Cover) and Natural hedge may be considered when cash flows arising out of the operations of the company offset the risk arising out of the Foreign Currency Exposure. For the purpose of computing UFCE, an exposure may be considered naturally hedged if the offsetting exposure has the maturity/cash flow within the same accounting year).

Method to estimate the extent of likely loss: The loss to the entity in case of movement in exchange rate is calculated using the annualised volatilities. For this purpose, largest annual volatility seen in the rates during the period of last ten years is taken as the movement of the rate in the adverse direction.

Method to estimate the riskiness of unhedged position and provide appropriately: The likely loss / EBID so arrived at is taken as the base, as per which consolidated UFCE on behalf of the constituents is calculated, based on the model specified by the Bank. Such exposure is subjected to additional provisioning and also incremental capital requirement.

Further, the pricing to such constituents is accordingly re-priced based on the risk profile of the borrower by loading an appropriate premium to cover the UFCE.



6

जमा, अग्रिमों, एक्सपोजर तथा अनर्जक आस्तियों का संकेन्द्रण

क) जमा राशियों का संकेन्द्रण

(राशि ₹ करोड़ में)

विवरण	31.03.2025	31.03.2024
बीस सबसे बड़े जमाकर्ताओं की कुल जमा राशियाँ	45067.36	28851.70
बैंक की कुल जमा राशियों में बीस सबसे बड़े जमाकर्ताओं की कुल जमा राशियों का प्रतिशत	14.67%	10.66%

ख) अग्रिमों का संकेन्द्रण

अग्रिम की गणना क्रेडिट एक्सपोजर के आधार पर की जाती है। स्वीकृत सीमा या बकाया, जो भी अधिक हो, उसे लिया गया है। पूरी तरह से आहरित सावधि ऋण के मामले में, जहां स्वीकृत सीमा के किसी भी हिस्से को फिर से निकालने की कोई गुंजाइश नहीं है, बकाया को ऋण जोखिम माना गया है।

(राशि ₹ करोड़ में)

विवरण	31.03.2025	31.03.2024
बीस सबसे बड़े उधारकर्ताओं के कुल अग्रिम	32853.40	29751.71
बैंक के कुल अग्रिमों में बीस सबसे बड़े उधारकर्ताओं के अग्रिमों का प्रतिशत	10.85%	11.56%

ग) एक्सपोजर का संकेन्द्रण

(राशि ₹ करोड़ में)

विवरण	31.03.2025	31.03.2024
बीस सबसे बड़े उधारकर्ताओं/ ग्राहकों का कुल एक्सपोजर	33018.65	29776.71
उधारकर्ताओं/ ग्राहकों में बैंक के कुल एक्सपोजर से कुल अग्रिमों से बीस सबसे बड़े उधारकर्ताओं/ ग्राहकों के कुल एक्सपोजर का प्रतिशत	10.36%	11.03%

घ) एनपीए का संकेन्द्रण

(राशि ₹ करोड़ में)

विवरण	31.03.2025	31.03.2024
बीस सबसे बड़े एनपीए उधारकर्ताओं का कुल एक्सपोजर	432.14	349.37
कुल सकल एनपीए में बीस सबसे बड़े एनपीए उधारकर्ताओं के एक्सपोजर का प्रतिशत	10.33%	9.11%

7

डेरिवेटिव्स:

क) वायदा दर करार / ब्याज दर स्वैप

(राशि ₹ करोड़ में)

मदें	31.03.2025	31.03.2024
i) स्वैप करारों का कल्पित मूलधन	शून्य	शून्य
ii) यदि प्रतिपक्ष करारों के अंतर्गत अपने दायित्वों को पूरा न करें तो इस स्थिति में होने वाली हानियाँ	शून्य	शून्य
iii) स्वैप करार हेतु बैंक से अपेक्षित संपार्श्विक	शून्य	शून्य
iv) स्वैप से उत्पन्न ऋण जोखिम एकत्रीकरण	शून्य	शून्य
v) स्वैप बही का उचित मूल्य (+) प्राप्ति/(-) देय	शून्य	शून्य

6

Concentration of deposits, advances, exposures and NPAs

a) Concentration of deposits

(Amount in ₹ crore)

Particulars	31.03.2025	31.03.2024
Total deposits of the twenty largest depositors	45067.36	28851.70
Percentage of deposits of twenty largest depositors to total deposits of the bank	14.67%	10.66%

b) Concentration of advances

Advance is computed based on credit exposures. The sanctioned limits or outstanding, whichever is higher, have been considered. In case of fully drawn term loan, where there is no scope for re – drawal of any portion of the sanctioned limit, outstanding has been considered as the credit exposure.

(Amount in ₹ crore)

Particulars	31.03.2025	31.03.2024
Total advances to the twenty largest borrowers	32853.40	29751.71
Percentage of advances to twenty largest borrowers to total advances of the bank	10.85%	11.56%

c) Concentration of exposures

(Amount in ₹ crore)

Particulars	31.03.2025	31.03.2024
Total exposure to the twenty largest borrowers/customers	33018.65	29776.71
Percentage of exposures to the twenty largest borrowers/ customers to the total exposure of the bank on borrowers/ customers	10.36%	11.03%

d) Concentration of NPAs

(Amount in ₹ crore)

Particulars	31.03.2025	31.03.2024
Total Exposure to the top twenty NPA accounts	432.14	349.37
Percentage of exposures to the twenty largest NPA exposure to total Gross NPAs.	10.33%	9.11%

7

Derivatives

a) Forward rate agreement / Interest rate swap

(Amount in ₹ crore)

Items	31.03.2025	31.03.2024
i) The notional principal of swap agreements	Nil	Nil
ii) Losses which would be incurred if counterparties failed to fulfill their obligations under the agreements	Nil	Nil
iii) Collateral required by the Bank upon entering into swaps	Nil	Nil
iv) Concentration of credit risk arising from the swaps	Nil	Nil
v) The fair value of the swap book (+) To receive / (-) To pay	Nil	Nil



बैंक में आईआरएस/ एफआरए के लिए नीतिगत दिशा-निर्देश विद्यमान हैं। व्यक्तिगत एफआरए/ आईआरएस/ ओआईएस/ आईआरएफ/ आईआरओ के लिए अधिकतम नोशनल प्रिंसिपल वैल्यू ₹ 200 करोड़ होगी और सभी एफआरए/आईआरएस/ओआईएस/आईआरएफ का कुल बकाया नोशनल प्रिंसिपल वैल्यू ₹ 2000 करोड़ से अधिक नहीं होगा। 31 मार्च 2025 तक बैंक के पास कोई भी बकाया स्वेप नहीं था।

Bank has policy guidelines in place for IRS/ FRA's. The maximum Notional Principal Value for individual FRA / IRS /OIS / IRF/IRO shall be ₹ 200 crore and the aggregate outstanding Notional Principal Value of all FRAs / IRS /OIS / IRF shall not exceed ₹ 2000 crore. As on 31st March 2025, the Bank had no outstanding swaps.

ख) विनिमय व्यापार ब्याज दर डेरिवेटिव्स

(राशि ₹ करोड़ में)

क्र.	विवरण	2024-25	2023-24
1	वर्ष के दौरान एक्सचेंज ट्रेडेड ब्याज दर डेरिवेटिव्स की कल्पित मूल राशि (लिखत वार)	शून्य	शून्य
2	31 मार्च तक एक्सचेंज ट्रेडेड ब्याज दर डेरिवेटिव्स की बकाया कल्पित मूल राशि (लिखत वार)	शून्य	शून्य
3	एक्सचेंज ट्रेडेड ब्याज दर डेरिवेटिव्स की बकाया मूल राशि जो "अत्यधिक प्रभावी" नहीं है (लिखत वार)	शून्य	शून्य
4	एक्सचेंज ट्रेडेड ब्याज दर डेरिवेटिव्स की मार्क-टू -मार्केट बकाया मूल्य जो "अत्यधिक प्रभावी" नहीं है (लिखत वार)	शून्य	शून्य

b) Exchange traded interest rate derivatives

(Amount in ₹ crore)

S.N.	Particulars	2024-25	2023-24
1	Notional principal amount of exchange traded interest rate derivatives undertaken during the year (instrument-wise)	Nil	Nil
2	Notional principal amount of exchange traded interest rate derivatives outstanding as on 31st March (instrument-wise)	Nil	Nil
3	Notional principal amount of exchange traded interest rate derivatives outstanding and not "highly effective" (instrument-wise)	Nil	Nil
4	Mark-to-market value of exchange traded interest rate derivatives outstanding and not "highly effective" (instrument-wise))	Nil	Nil

ग) डेरिवेटिव में जोखिम एक्सपोजर का प्रकटन

गुणात्मक प्रकटन:

- डेरिवेटिव नीति निदेशक मंडल द्वारा अनुमोदित है, जिसमें ऋण जोखिम और बाजार जोखिम का मापन भी शामिल है।
- उक्त की निगरानी के लिए बैंक में प्रतिरक्षण (हेजिंग) व प्रोसेसेस नीतियां लागू हैं।
- तुलनपत्र प्रबंधन हेतु प्रतिरक्षित (हेजिंग) लेनदेन किए गए हैं। जोखिमों की निगरानी और रिपोर्टिंग के लिए उचित प्रणाली विद्यमान है।
- डेरिवेटिव परिचालनों के जोखिम प्रबंधन कार्य के प्रमुख एक उच्च स्तरीय प्रबंधन कार्यपालक होते हैं, जो बैंक के प्रधान कार्यालय को रिपोर्ट करते हैं। स्वेपों की निगरानी नियमित आधार पर की जाती है।
- महत्वपूर्ण लेखा-नीतियों की अनुसूची 17 के परिच्छेद 3.7 (ii) में विनिर्दिष्ट किए अनुसार, बैंक में प्रतिरक्षित और गैर-प्रतिरक्षित व्यवहारों को अभिलेखबद्ध करने की उचित लेखा नीति विद्यमान है, जिसमें आय निर्धारण, बकाया करारों का मूल्यांकन और ऋण जोखिम को कम करना शामिल है।
- भारतीय रिज़र्व बैंक के दिशानिर्देशों और चालू एक्सपोजर प्रक्रिया के अनुसार परिकल्पित संविदा डेरिवेटिव के ऋण एक्सपोजर पर बैंक द्वारा अपेक्षित प्रावधान कर लिए गए हैं।

c) Disclosures on risk exposure in derivatives

Qualitative disclosures

- Derivative policy is approved by the Board, which includes measurement of credit & market risk.
- Policy for hedging and processes for monitoring the same are in place.
- The hedged transactions are undertaken for Balance Sheet management. Proper system for reporting & monitoring of risks is in place.
- Risk Management of derivative operations is headed by a Top Management Executive who reports to Head Office. The swaps are tracked on regular basis.
- Accounting Policy for recording hedge and non-hedge transactions is in place, which includes recognition of income, valuation of outstanding contracts and credit risk mitigation as given in para 3.7 (ii) of Schedule 17, viz., Significant Accounting Policies.
- The Bank has made requisite provision on credit exposure of derivative contracts computed as per current exposure method & as per RBI guidelines.



मात्रात्मक प्रकटन

Quantitative disclosures

(राशि ₹ करोड़ में) (Amount in ₹ crore)

क्र. S. N.	विवरण Particular	वि. व. 2024-25 FY 2024-25		वि. व. 2023-24 FY 2023-24	
		करंसी डेरिवेटिव Currency Derivatives	ब्याज दर डेरिवेटिव Interest Rate Derivatives	करंसी डेरिवेटिव Currency Derivatives	ब्याज दर डेरिवेटिव Interest Rate Derivatives
(i)	डेरिवेटिव (कल्पित मूलधन राशि) Derivatives (Notional Principal Amount)	25776.35	शून्य NIL	26190.97	शून्य NIL
	(क) प्रतिरक्षण (हेजिंग) के लिए a) For hedging	3981.59	शून्य NIL	4425.50	शून्य NIL
	(ख) लेनदेन (ट्रेडिंग) के लिए b) For trading	21794.76	शून्य NIL	21765.47	शून्य NIL
(ii)	बाजार हेतु चिन्हित स्थितियां* Marked to Market Positions*				
	(क) आस्ति (+) a) Asset (+)	0.02	शून्य NIL	56.09	शून्य NIL
	(ख) देयताएं (-) b) Liability (-)		शून्य NIL		शून्य NIL
(iii)	ऋण एक्सपोजर \$ Credit Exposure \$	639.25	शून्य NIL	523.82	शून्य NIL
(iv)	ब्याज दर में एक प्रतिशत परिवर्तन का संभावित असर (100*पीवी 01) Likely impact of one percentage change in interest rate (100*PV01)				
	(क) हेजिंग डेरिवेटिव पर a) on hedging derivatives	0.0146	शून्य NIL	0.0504	शून्य NIL
	(ख) व्यापार डेरिवेटिव पर b) on trading derivatives	0.0033	शून्य NIL	0.0137	शून्य NIL
(v)	वर्ष के दौरान अवलोकित 100*पीवी 01 का अधिकतम और न्यूनतम स्तर Maximum and Minimum of 100*PV01 observed during the year				
	(क) प्रतिरक्षण (हेजिंग) पर a) on hedging	Maxअधि : 0.0508 Min न्यू : 0.0140		Maxअधि : 0.0512 Min न्यू : 0.0148	
	(ख) लेनदेन (ट्रेडिंग) पर b) on trading	Maxअधि : 0.0318 Min न्यू : 0.0011		Maxअधि : 0.0315 Min न्यू : 0.0001	

* प्रत्येक प्रकार के डेरिवेटिव के लिए, जैसा भी मामला हो निवल स्थिति आस्ति या देयता के अंतर्गत दिखाई जाएगी।

\$ आरबीआई के वर्तमान निर्देशों के अनुसार बैंक डेरिवेटिव उत्पादों के क्रेडिट एक्सपोजर के मापन पर वर्तमान एक्सपोजर पद्धति को अपना सकता है।

* The net position shall be shown either under asset or liability, as the case may be, for each type of derivatives

\$ Bank may adopt the current exposure method on Measurement of credit exposure of Derivative Products as per extant RBI instructions.

घ) डेरिवेटिव एक्सपोजर पर मानक प्रावधान:

(राशि ₹ करोड़ में)

क्र.	विवरण	ऋण एक्सपोजर (*)	31.03.2025 को मानक अग्रिमों पर लागू प्रावधान
1	ब्याज दर डेरिवेटिव	शून्य	शून्य
2	विदेशी विनिमय डेरिवेटिव	515.53	2.56
3	स्वर्ण संविदा	शून्य	शून्य
4	ऋण चूक स्वेप	शून्य	शून्य
	कुल	515.53	2.56

* ऋण एक्सपोजर की गणना बेसल III - के जोखिम भारित आस्ति (आरडब्ल्यूए) दिशानिर्देशों के अनुसार की गई है।

d) Standard provision on derivative exposure

(Amount in ₹ crore)

Sr. No.	Particulars	Credit Exposure*	Provision as applicable to standard advances as on 31.03.2025
1	Interest rate derivative	NIL	NIL
2	Foreign exchange derivative	639.05	2.56
3	Gold contract	NIL	NIL
4	Credit default swaps	NIL	NIL
	Total	639.05	2.56

* Credit Exposure calculated as per RWA guidelines of Basel III

ङ) ऋण चूक स्वेप (सीडीएस)

वर्ष 2024-25 के दौरान बैंक का कोई ऋण चूक स्वेप (सीडीएस) नहीं है और दिनांक 31 मार्च, 2025 को शून्य है।

e) Credit Default Swaps (CDS)

The Bank has no Credit Default Swaps (CDS) during the year 2024-25 and as on March 31, 2025 is NIL.